INDICAÇÃO Nº: 348/2025
Linhares, 12 de junho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Obras e Serviços
Urbanos, solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS PARA QUE SEJA FEITA
O ASFALTAMENTO DA RODOVIA MUNICIPAL ATÍLIO CEOLIN, RODOVIA
QUE LIGA OS BAIRROS TRÊS BARRAS E VILA BETÂNIA, AS MARGENS
DA LAGOA JUPARANÃ.

Segue foto da rodovia citada:

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por finalidade solicitar o asfaltamento da Rodovia Municipal Atílio
Ceolin, importante via que interliga os bairros Três Barras e Vila Betânia, situados às
margens da Lagoa Juparanã.

Trata-se de uma estrada com significativo fluxo de veículos, utilizada diariamente por
moradores, produtores rurais, comerciantes, estudantes e turistas que frequentam a região

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

da lagoa, um dos principais cartões-postais do município. Atualmente, a via encontra-se sem
pavimentação, o que acarreta diversos transtornos, como poeira em excesso no período de
seca, lama e dificuldades de tráfego em dias chuvosos, além de constante deterioração do
leito da estrada.

O asfaltamento da Rodovia Atílio Ceolin trará inúmeros benefícios à comunidade local, como
a valorização dos imóveis da região, melhores condições de mobilidade e transporte,
segurança viária, incentivo ao turismo e ao escoamento da produção rural. Além disso,
representa uma importante medida de justiça social e de integração entre comunidades
vizinhas.

Diante da importância estratégica e social desta via, solicitamos que o Poder Executivo
Municipal inclua essa demanda em seu planejamento de obras, destinando os recursos e
esforços necessários para a execução do asfaltamento com a maior brevidade possível.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310033003200300034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310033003200300034003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 13/06/2025 11:16

Checksum: 545C97FA7F2414B876C14AD493CE1A65E06E2E934E13AE7B0CD1972909D5AA83